Partim impressum partim manuscriptum, charactere antiquissimo, idiomate latino, continet quinque libros.

Liber primus.

Impressus, intitulatur : *Deus cum tua summa perfectione incipit logica brevis nova.* Ejus prologus, seu libri initium incipit : *logica est ars, cum qua; finitum ita : subjectum, vel predicatum.* Dividi valet in tres partes juxta tria, que explicantur in hoc libro. Pars prima, *de termino,* manet indivisa. Pars secunda, *de propositione,* secatur in duo capita. Pars tertia, *de argomento,* in undecim capita dividitur. Caput undecimum seu ultimum sic intitulatur : *De conditionibus disputationis.* Totus liber finitur ita : *circa hoc de quo disputant;* et continet sex folia. [185]

Liber secundus.

Manuscriptus : logica parva. Vide volumen 43, libro 3.

[186]

Liber tertius.

Impressus in inclita civitate Valentia, una cum duobus sequentibus libris, per Georgium Costilla die 9 decembris 1512. Intitulatur ita : *Deus cum tua gratia et benedictione novum, et compendiosum hoc opus incipimus ubi novam logicam compilamus.* Unde liber iste logica nova communiter appellatur. Ejus prologus incipit : *considerantes veterem.* Finitur ita : *atque tenacius.* Sequitur titulus : *Divisio huius artis,* et dividitur in septem distinctiones.

Distinctio prima, *de arbore naturali, et logicali*; et secatur in 16 capita. Distinctio secunda, *de quinque predicabilibus*, et habet quinque capita. Distinctio tertia, *de decem predicamentis* continet capita novem. Distinctio quinta, *de syllogismo, et de his, que ad eum pertinent*, habet capita 33. Distinctio sexta, *de applicatione*, manet bipartita. Pars prima : *de partibus intrinsecus*, qui in sex particulas secatur. Pars secunda, *de partibus extrinsecis*, in novem particulas scinditur. Distinctio septima, et ultima, *de questionibus*, secatur in duas partes. Pars prima secatur in questionibus quinque distinctionum hujus artis. Pars secunda in questionibus trium distinctionum hujus artis partitur. Iste autem partes 27 capita complectuntur. Sequitur : *finivit Raymundus Lullius hunc librum in civitate Janue in mense majo Anno m.cccij.* [187]

Liber quartus.

Correlativorum innatorum. Vide volumen 52, libro 2.

[188]

Liber quintus.

De assensu et descensu intellectus. Vide Volumen 17, libro 1.

[189]

Volumen 77

Manuscriptum in quarto pergamineo, charactere antiquo, idiomate lemovicensi, continet librum de Gentili et tribus sapientibus, ut appareat ex processu libri et ejus fine. Titulus autem non appareat in hoc exemplari, quia deficiunt octo folia in principio; ex alio autem exemplari de quo volumine 95, extrahentur que hic deficiunt. Concordant enim hec duo exemplaria in reliquis omnibus, dempto, quod exemplar voluminis 95 est manuscriptum in quarto papireo, charactere eque antiquo, sed idiomate latino.

In volumine ergo 95, ante omnia premittuntur figure quinque arborum. Arbor prima sic inscribitur in radicibus : *Arbor de virtutibus Divinis*. Arbor secunda ita nominatur : *Arbor de Virtutibus increatis et creatis*. Arbor tertia nuncapatur : *Arbor de virtutibus Divinis et de septem vitiis capitalibus*. Arbor quarta dicitur : *Arbor de virtutibus creatis*. Arbor quinta et ultima intitulatur : *Arbor de virtutibus et vitiis*.

Titulus in hoc volumine est aliqualiter longus et incipit : *Deus excellentissime cuius imperium, etc.* Finitur ita : *incipit liber de Gentili et tribus sapientibus super rationibus trium legum*. Sequitur prologus sic incipiens : *cum longi temporis participatione, etc.* Author in principio hujus prologi ait : *quod sequens modum libri arabici de Gentili hunc librum compilare intendit* : ex quo videtur, quod ipse composuerit alium librum dictum de gentili in sermone arabico; vel istummet librum jam antea composuerat sermone arabico, et nunc transfert in sermone vernaculo. Hoc ultimum colligo ex hinc hujus voluminis, ubi auctor indicat hunc librum noviter transtulisse.

In eodem prologo ponitur hujus libri divisio in quatur libros partiales. In quorum prima necessariis rationibus Deum esse et resurrectionem generalem futuram esse demonstratur. In secunda persuasions sapientis Judei continentur; quibus suam fidem esse meliorem ceteris demonstrare nititur. In tertio adsunt rationes sapientis Christiani quibus fidem suam esse meliorem secta Sarracenorum, et Judeorum necessario demonstratur. In quarto tandem et ultimo continentur rationes sapientis Sarraceni, quibus

suam fidem magis valere, quam legem Judeorum et Christianorum, satagit demonstrare. Quibus verbis finitur totus prologus.

Sequitur titulus : *De tractatibus hujus libri.* Et incipit ita : *Ordinatione divina.* Finitur ita : *intelligere cupiebat.* Sequitur : *Incipit liber primus; et primo de flore bonitatis et magnitudinis.* Liber primus dividitur in quinque capita, juxta quinque arbores supra figuratas. Caput primum secatur in undecim flores prime arboris. Caput secundum in septem flores secunde arboris. Caput tertium in septem flores tertie arboris. Caput quintum et ultimum in septem flores, et incipit : *Cum tres predicti sapientes.* Finitur ita : *per quemlibet sapientium.* Hic notari volo, quod hoc volumen 77 incipit a flore 8 prime arboris, et intitulatur ita : *De granea, ex pater,* hoc est : *de magnitudine et potestate.* Ex quo facile colliges, quid deficiat in hoc exemplari lemovicensi.

Liber secundus partitur in octo articulos, quibus nititur probare sapiens Judeus contra Gentilem, qui contra Judei rationes arguit, et a Judeo solutiones audit. — Liber tertius partitur in 14 articulos, quos sapiens Christianus evidenter demonstrat et Gentilis argumenta evidenter infringit. — Liber quartus et ultimus in duodecim articulos trucidatur, quos sapiens Sarracenus conatur probare, simulque Gentilis objectiones solvere.

Sequitur titulus : *Responsio Gentilis facta tribus sapientibus.* Incipit : *cum gentilis.* Finitur : *non habentii.* Sequitur titulus. *De illustratione Gentilis, et de ejus devotissima oratione,* secundum prime arboris flores : et dividitur in sex partes : Totus autem oratio incipit : *O Divinum infinitum, supremumque bonum,* et finitur ita : *vis serviri.* Sequitur titulus : *De comeatu quod tres sapientes acceperunt a Gentili.* Incipit : *Cum Gentilis.* Finitur : *venientes.* Sequitur titulus : *De verbis, que tres sapientes habuerunt inter se in regressu.* Incipit : *Inquit unus.* Finitur : *que promissit.* Sequitur titulus : *De fine hujus libri.* Incipit : *finitus est liber Gentilis, et trium sapientum.* Finitur autem : *summi Dei.* Totus autem liber continet folia 80.

Hic notari volo, quod in exemplari latino voluminis 95 notarunt aliqui in margine, in principio, et fine libri hunc librum non esse de Gentili et tribus sapientibus, sed debere appellari : *liber rationum in tribus legibus :* quia Lullus libro primo contemplatum distinctione quinta cap. 11 in fine facit mentionem cuiusdam libri sub hoc ultimo titulo. Accedit quod ipse Lullius, ut nos diximus, in principio prologi voluminis 95 idiomate latino facit mentionem alterius libri *De gentili sermone arabico scripti* : ergo liber de Gentili alius est ab isto volumine 77 et 95. Tandem quia Pater Custererius in catalogo operum Lulli ex Bibliotheca D. Nicolai Antonij extracto numero *ccxij* ponit librum sub titulo : *liber de Gentili et tribus sapientibus* et notat scriptum esse in monte Pessulano 1307 et incipit : *Deus excellentissime, cuius imperium.* Postea cum *ccxlj* ponit aliud Librum sub hoc titulo : *Disputatio trium sapientium,* alias : *de Gentili,* ubi notat ex Waddingo, quod forte est alius ab illo posito num. *ccxij* quia ponit aliud principium : *cum longo tempore :* atqui liber voluminis 77 et 95 incipit : *Deus excellentissime cuius imperium,* ut nos ipsi notavimus ex volumine 95 : ergo liber de Gentili alius est ab isto posito volumine 77 et 95.

Sed meo videri neutrum istorum obstat : Non primum, quia forte Lullus alium librum composuit, qui appellatur : *liber rationum in tribus legibus,* qui licet sit valde cognatus cum isto *de gentili et tribus sapientibus;* est tamen alius ab isto, et hoc est Lullo valde familiare qui super idem argumentum varios et distinctos libros composuit,

licet valde inter se cognatos. Potest etiam dici quod istum meum librum : *de Gentili, et tribus sapientibus* citat Lullus sub alio titulo : *libri rationum in tribus legibus*, quia ut appareat ex titulo voluminis 95 supra a nobis allegato, liber iste intitulatur : *De Gentili et tribus sapientibus super rationibus trium legum*. Nota hec ultima verba, que sunt valde similia cum titulo allegato a Lullo in libro contemplationum citato.

Nec secundum obstare videtur; quia ut supra notavi, forte Lullus aliud librum composuit dictum *de Gentili* precise in sermone arabica, ad cuius instar postea compilavit hunc librum, quem intitulavit : *De gentili, et tribus sapientibus*, etc., ut ipsem Lullus innuere videtur in prologo vel melius dicendum, ut etiam supra insinuavi, quod *liber de Gentili* compositus in sermone arabico est idem cum isto voluminis 77 esto translatus in sermone vernaculo, et cum libro voluminis 95 esto translatus sermone latino, quod etiam verosimile videtur, quia Lullus eundem librum variis idiomatibus scripsit, et precipue tribus supramemoratis in quibus fuit peritissimus.

Nec tandem obstat tertium, quia licet noster Waddingus ponat duos distinctos libros unum dictum : *De Gentili, et tribus sapientibus*, cuius initium est : *Deus excellentissime cuius imperium*, aliud dictum : *Disputatio trium sapientum*, alias *De Gentili*, non propterea affirmat absolute esse duos distinctos libros, sed dubitative loquitur, ut patet per li* forte. Nec obstant tituli distincti, quibus intitulantur, quia re vera liber : *de Gentili et tribus sapientibus* dici potest, et est disputatio trium sapientium cum Gentili, ut appareat ex toto libri processu; nec minus obstant diverse conceptiones, quia incepio in libro : *de Gentili et tribus sapientibus* desumpta, est ex titulo libri, qui incipit : *Deus excellentissime cuius imperium*, ut appareat in volumine 95, et incepio in libro dicta : *Disputatio trium sapientum*, alias *de Gentili*, desumpta est ex prologo ejusdem libri *de Gentili, et tribus sapientibus* qui incipit : *cum longi temporis*, ut notavimus supra ex volume 95, que quidem incepio est valde cognita cum illa posita ab Waddingo : *cum longo tempore*. Unde libri ab Waddingo notati non sunt distincti, sed idem cum alio, et alio titulo, alia et alia conceptione desumpta ex mox a nobis dictis. [190]

Volumen 78

Impressum in quarto papireo in chalcographia Ascensiana impensis ejus, et Joannis Parvi : Ad idus decembris m.d.x.v.j. idiomate latino. Continet duos libros.

Liber primus.

Intitulatur ita : *Deus in virtute tua incipiunt proverbia Remundi*. Sequitur prologus. Ita incipit : *cum proverbium*. Dividitur autem liber iste, ait auctor in prologo, in tres partes, quarum prima est de proverbiis que sunt de C. nominibus Dei. Secunda pars est de proverbiis naturalibus. Tertia pars est de proverbiis moralibus. Et quamlibet partem in centum rubricas (seu capita, ut habeatur in aliis impressionibus) dividimus : et quamlibet rubribricam, seu caput, in viginti proverbia.

His verbis finitur prologus.

Sequitur in fine libri : *Raymundus sua proverbia in civitate Romana finivit ad gloriam*, etc. Continet folia cxxij. [191]

* El sentit es poc clar, tal vegada per culpa d'un lapsus calami.

Liber secundus.

Intitulatur : *Deus propter tui amorem incipit arbor phylosophie amoris. Prefatio incipit : Raymundus Parisis existens. Finitur : Raymundus promiserat. Sequitur titulus : De divisione hujus arboris. Dividitur autem in septem partes principales.*

Pars prima : *de radicibus hujus arboris*, continet octo rubricas. Pars secunda : *de trunco arboris*, secatur in tres rubricas. Pars tertia : *de branchis*, partitur in tres branchas; quorum prima continet 18 rubricas, secunda 17, tertia etiam 17 rubricas continet.

Pars quarta : *de rimis*, continet tres rubricas. Pars quinta : *de foliis*, habet 13 rubricas. Pars sexta : *de floribus*, continet tres rubricas. Pars septima et ultima : *de fructu*, continet 4 rubricas.

Sequitur titulus : *De habituatione hujus Arboris. Incipit : Hec Arbor. Finitur : et scientie. Tandem sequitur titulus : De fine arboris phylosophie amoris. Sub quo titulo dicitur : finivit Raymundus hanc arborem juxta civitatem Parisiensem anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi m.c.c.xcviiij. mense octobris, etc. Continet folia 63.* [192]

Volumen 79

Impressum in 4 papireo. Tarazona, per Carolum a Lavayen anno 1613. Non est opus Lulli sed generalis methodus, et expositio artis brevis ipsius Lulli interprete D. D. Petro Hyromino Sanchez de Liçarao cathedralis Tarasonensis Decano et canonico. Continet in principio vitam Lulli, sententiam definitivam in favorem Doctrine lulliane, et Regia Privilegia. [193]

Volumen 80

Impressum in quarto Auguste Vindelicorum per Michaelem Manger anno m.d.l.xxxix. Non opus Lulli, sed Valerii de Valeriis Patricii Veneti super artem generalem, et arborem scientie Divi Lulli. [194]

Volumen 81

Impressum in quarto, idiomate latino, non appetat impressor, annus, nec impressionis locus; continet unicum librum intitulatum : *Apostrophe articulorum fidei ad Summum Pontificem, vel : Probatio articulorum fidei per necessarias rationes. Sequitur titulus : introductio in articulorum fidei probationem. Incipit : Aliqui christiani. Finitur : libris nostris probamus. Sequitur titulus : Deus in veritate tua sperantes, et de tua gratia confidentes intendimus probare articulos fidei, per necessarias rationes. Quantum ad divisionem hujus libri attinet, appetat divisum in quatuordecim articulos, quorum aliqui in varias rubricas partiuntur; ego vero claritatis gratia cum divisione sequenti eum dictavi scholaribus.*

Totum opus in duas distinctiones partiti. Distinctio prima : De Articulis fidei ad Deitatem pertinentibus. Hanc distinctionem in septem articulos secavi. Articulus primus : Datur unus Deus omnipotens. Hunc articulum in sex subarticulos subdivisi. Subarticulus 1 : Datur ens summe bonum. Subart. 2 : Datur ens infinite magnum. Subart. 3 : Datur ens eternum. Subart. 4 : Datur ens infinitum in potestate. Subart. 5 : Datur ens

summum in virtute. Subart. 6 et ultimus : Datur tantum unus Deus. Articuli secundus, tertius et quartus : Deus est Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Sub eodem titulo tres dictos fidei Articulos proposui; eo quia relativa sunt simul natura, et cognitione, quas postea per subarticulos expressi. Subart. 1 : In Deo datur personarum pluralitas. Subart. 2 : Una Persona producens dicitur Pater alia producta Filius. Subart. 3 : In Deo datur tertia persona. Subart. 4 : Persona procedens a Patre, et Filio dicitur Spiritus Sanctus. Subart. 5 et ultimus : In Divinis sunt tantum tres Persone. Articulus quintus : Deus est mundi creator. Articulus sextus : Deus est Salvator, seu Recreator. Subart. 1 : Primi parentes pecarunt. Subart. 2 : Peccatum primorum parentum est generale omnibus hominibus corporaliter. Subart. 3 : Peccatum primorum parentum est generale omnibus hominibus spiritualiter. Subart. 4 et ult : Datur Recreatio. Articulus septimus et ultimus : Deus est glorificator.

Distinctio secunda de fidei misteriis ad humanitatem spectantibus. Articulus 1: Christus ut homo concipi debuit Spiritus Sancti virtute. Subart. 1 : Deus incarnari debuit. Subart. 2 : Filius Dei debuit incarnari. Subart. 3 : Filii Dei conceptio debuit fieri per Spiritum Sanctum. Articulus 2 : Christus ut homo debuit nasci ex virgine. Articulus tertius : Christus ut homo debuit mori. Articulus 4 : Anima Christi debuit ad inferos descendere. Articulus 5 : Christus ut homo debuit a mortuis resurgere. Articulus 6 : Christus ut homo ascendit ad celos subart. unicus. Sex articuli ad humanitatem pertinentes sunt jam facti. Articulus 7 : et ultimus : Dominus noster Jesus Christus debet judicare vivos et mortuos. Subart. 1 : hominum generatio finem habebit. Subart. 2 : omnes homines resurgere debent cum corporibus suis. Subart. 3 et ultimus : Dominus Deus Jesus Christus debet omnes homines judicare.

Sequitur titulus : *De fine hujus tractatus.*

Incipit : *Tractatum istum.* Finitur : *Omnibus declarare.* Sequitur titulus : *exhortabo.* Incipit : *Propter quod.* Finitur : *fortiora.* Tandem sequitur : *factus fuit iste tractatus Rome anno Domini m.c.c.x.c.v.j et completus ibidem in vigilia Beati Joannis Baptiste, etc.* Totus liber continet folia 32. [195]

Volumen 82

Impressum in quarto, charactere nitidissimo, idiomate latino, anno m.cccclxxxv. die xiv. februarij. Ubi autem et per quam impressum sit non appetet. Continet artem brevem. De qua volum. 52, libro 4. [196]

Volumen 83

Impressum Palme Balearium Typis Gabrielis Guasp. m.dciij. Continet latino sermone sententiam definitivam in favorem Lulliane doctrine, simulque privilegia Regia. Continet etiam hispano sermone cantionem in Divi Lulli laudem, impressum Majoricis per Gabrielem Guasp. Anno 1605. Ejus author est Nicolaus de Mellinas civis Majoricensis. [197]

Volumen 84

Impressum in quarto Hispali impensis fr. Martini Almodovar militis Calatravensis Per Pacelum de Colonia et sociorum ejus Alemanorum die 12 martij 1492 idiomate

latino. Continet librum de conceptu virginali. Ejus titulus est aliqualiter longus, et incipit: *Jesu Christe gloriose*. Finitur ita: *disputationem incipiat secularis, et Jacobite*. Sequitur titulus *De Prologo*. Incipit: *contigit quod sedens*. Prologus autem ita finitur: *Ecclesie sacro-sancte*.

Ante partem primam premittitur titulus iste: *De conditione canoniste*. Incipit: *cum secularis*. Finitur: *retinere*. Sequitur titulus: *De prima parte in qua disputatur: utrum peccatum originale sit substantia, vel accidens*. Secunda Pars de conditionibus. Partitur in sex rubricas. Pars tertia: *De possibiliate conceptus immaculati per metaphoras*. Secatur in quatuor capita, seu rubricas. Pars quarta: *De necessitate conceptus immaculati; scinditur in 18 rubricas juxta numerum rationum necessario probantium*. Pars quinta, et ultima: *De rationum solutionibus partis adverse, et manet in tres rubricas partita*.

Sequitur titulus: *De reductione canoniste*. Incipit: *cum vero*. Finitur: *finivit*. Sequitur titulus: *Cedula Jacobite*. Incipit: *Secularis autem*. Finitur: *adorarunt*. Sequitur titulus: *De oratione canoniste et secularis*. Incipit: *Deus magne*. Finitur: *qui vivis et regnas, etc.*

Tandem sequitur totius disputationis conclusio et incipit: *canonista vera*. Finitur: *recessit*. Totus autem liber continet folia 27. [198]

Volumen 85

Manuscriptum in quarto papiro, charactere moderno, idiomate lemovicensi, continet tres libros.

Liber primus.

De mirabilibus orbis, vel De miraculis celi et mundi. Vulgo dicitur *Feliz*, latine *Felix*. Sequitur titulus: *Prolech de est libre*. Incipit: *en tristitia, y en languiment*. Finitur: *reverencia y honor*. Partitur liber in decem partes, ut ait auctor in prologo.

Pars prima de Deo continet 12 capita; secunda, de angelis 4 capita; tertia, de celo 2 capita; quarta, de elementis 11 capita; quinta, de planetis, 3 capita; sexta, de metallis, 4c apita; septima, de bestiis 7 capita; octava, de homine, 77 capita; nona, de paraiso, 3 capita; decima, de inferno, 3 capita.

Sequitur titulus: *De la fi del libre*. Incipit: *Segons que es recontat*. Finitur: *ab molt gran honor*. Sequitur titulus: *Del segon Feliz*. Incipit: *Amant Feliz*. Finitur: *e que agues nom Feliz*. Totus liber continet folia 243. [199]

Liber secundus.

Non est opus Lulli, sed expositio cuiusdam devotissimi et doctissimi Lulliste, super librum Divi Lulli de amico et amato. [200]

Liber tertius.

Est quodam fragmentum libri quarti contemplationum in Deum incipiendo a distinctione 37 in qua agitur de decem mandatis Decalogi a capite 255 usque ad 264 inclusive. Distinct. 38 de predestinatione a capite 265, usque ad 268. Unde in hoc exemplari deficit principium libri 4 contemplationum, qui incipit a distinctione 33 in

qua agitur de arbore essendi necessitatis, et privationis, a cap. 227 usque ad 229 inclusive. Deficit etiam distinct. 34 in qua agitur de arbore sensualitatis, et intellectualitatis a capite 230 usque ad 233. Deficit distinct. 35. De arbore qualitatum, et earum significatis, a cap. 234 usque ad 237. Deficit tandem distinct. 36 tractatus de fide, et ratione in arbore crucis figuratis a cap. 238 usque ad 254. Vide volumen 53 et 54 ibi citata.

[201]

Volumen 86

Impressum in quarto, idiomate latino, Lugduni, opera Gilberti de Villiers. Impressum Guillelmi Huyon et Constantini Fradin. Anno mdxviiij. nonas maij continet arborem scientie. Vide volumen 2.

[202]

Volumen 87

Nescio an sit manuscriptum, an impressum quia non estat in Bibliotheca, si comparat ea notabo. In indice autem librorum hujus bibliothece intitulatur : *Questiones dubitables super quatuor libros sententiarum*. De quo volumine sequenti libro secundo.

[203]

Volumen 88

Impressum in quarto, idiomate latino, Venetiis per Joannem Tacuinum de Tridino. anno mdvij. mense julij; continet tres libros.

Liber primus.

Proverbia. Vide volumen 78, libro primo.

[204]

Liber secundus.

Intitulatur ita : *Deus, qui es summus in omnibus bonis ad tuam laudem et honorem incipit disputatio eremite et Raymundi super aliquibus dubitis questionibus sententiarum Magistri Petri Lombardi*. Incipit prologus. *Raymundus Parisiis studens*. Finitur: submitto. Totus opus dividitur in quatuor libros, juxta divisionem libri sententiarum Petri Lombardi.

Hec impressio est valde mendosa, sicut et alia facta Lugduni, die 4 decembris 1492 per N. (desideratur nomen).

In hoc autem differunt he due impressiones quod venetiana, de qua hic loquimur, enumerat questions seu capitula ordine continuo quatuor librorum, sicut in antiquis manuscriptis observatur : unde in toto opere extant 140 questions seu capitula; at autem Lugdunensis in singulis libris enumerat questions hoc est : in primo libro 36, in secundo 56, in tertio 29, in quarto 19: